
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 967 / 2017

prot. corr. n. 20° - 10/9/14/43 – 2017
sez. 1370 

OGGETTO: mostra “Le stanze segrete di Vittorio Sgarbi”, ex Pescheria - Salone degli Incanti, 
27  aprile  /  20  agosto  2017.  Affidamento  servizio  amplificazione.  Spesa  Euro  213,50.-  Iva 
inclusa. Impegno di spesa Euro 213,50.- Iva inclusa.

IL DIRIGENTE DI AREA
richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto “Aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2016 - 2018 – e 
Bilancio di previsione 2016 - 2018 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000). Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 118 dd. 30.03.2017, immediatamente eseguibile, con la quale e 
stato disposto, tra le altre cose:
1. di coorganizzare con l'Associazione ViviPavia (con sede a Pavia in via dell'Indipendenza 80/A 
- p.Iva 96072540188) la mostra “Le stanze segrete di Vittorio Sgarbi“ (titolo provvisorio), che 
verra'  inaugurata,  prossimamente,  nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti,  mediante 
l'assunzione diretta delle seguenti spese:

• curatela,  segreteria organizzativa e direzione creativa,  per l'importo massimo di  Euro 
39.650,00.- Iva inclusa stampa materiale promozionale e cartellonistica, distribuzione, 
diritti di affissione e sito web, per l'importo massimo di Euro 18.300,00.- Iva inclusa

• rinfresco  inaugurale,  visite  guidate,  eventi  collaterali,  per  l'importo  massimo  di  Euro 
20.130,00.- Iva inclusa

• servizio di pulizia per l'importo massimo di Euro 6.000,00.- Iva inclusa
• servizio  di  sorveglianza,  assistenza  al  pubblico,  biglietteria  e  bookshop  per  l'importo 

massimo di Euro 81.000,00.- Iva inclusa;
2. di dare atto che l'esposizione avra' carattere “diffuso” poiché trovera' spazio anche in due 
musei civici e precisamente il Museo Morpurgo ed il Museo Sartorio, con il che, per tutta la  
durata della mostra “principale” nell'ex Pescheria - Salone degli  Incanti,  verrà ampliato, con 
modalità  da  definire,  l'attuale  orario  di  apertura  settimanale  dei  suddetti  musei,  al  fine  di 
consentire un'adeguata possibilità di visita alle due mostre “satellite”;
3. di dare atto che saranno a carico dell'Associazione ViviPavia le seguenti voci di spesa:

• responsabile progetto allestimento, per l'importo indicativo di Euro 20.000,00.- Iva inclusa

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4034 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  967 / 2017



Pag. 2 / 6

• allestimento e disallestimento, per l'importo indicativo di Euro 65.000,00.- Iva inclusa
• trasporto opere a/r, per l'importo indicativo di Euro 18.000,00.- Iva inclusa
• copertura assicurativa delle opere “da chiodo a chiodo”, per l'importo indicativo di Euro 

32.000,00.- Iva inclusa
• produzione catalogo, per l'importo indicativo di Euro 45.000,00.- Iva inclusa;

...
5. di dare atto che e in corso di accertamento il contributo di Euro 100.000,00.-, assegnato dalla 
Fondazione CRTrieste a favore delle mostre “Le stanze segrete di Vittorio Sgarbi” e “Il mare 
dell'intimità:  l'archeologia  subacquea racconta  l'Adriatico”,  in  programma nell'ex  Pescheria  - 
Salone degli Incanti, tra aprile 2017 e aprile 2018;
6.  di  approvare  la  spesa  complessiva  massima  di  Euro  165.080,00.-  derivante  dalla 
coorganizzazione della mostra di cui al punto 1., dando atto che:

• parte  della  stessa,  pari  all'importo  massimo  di  Euro  84.080,00.-  Iva  inclusa,  trova 
copertura al cap. 160910 “Eventi, pubblicità, trasferte per mostre, manifestazioni e servizi  
diversi  a  cura  della  cultura  -  rilevante  Iva  (604-001)”  e  al  cap.  162725  “Imposta  di  
pubblicità e pubbliche affissioni per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della  
cultura – rilevante Iva”;

• parte della stessa, pari all'importo massimo di Euro 81.000,00.- Iva inclusa, relativa al 
servizio di sorveglianza, assistenza al pubblico, biglietteria e bookshop, trova copertura 
al cap. 160955 “Servizi ausiliari per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della 
cultura - rilevante Iva (604-001)” - imp. 2017/696;

7. di dare atto che le spese di cui al punto 1. sono indifferibili ed urgenti, e non suscettibili di  
pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto necessarie alla complessa e articolata attivita' di  
organizzazione della mostra che non consente rinvii, considerato che dev'essere inaugurata nel 
prossimo mese di aprile;
…

la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 862/2017 con la quale e stato disposto, tra le altre cose:
• di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  35.380,00.-  Iva  inclusa per  il  servizio  di  

curatela,  segreteria  organizzativa  e  direzione  creativa  nell'ambito  dell'organizzazione 
della mostra “Le stanze segrete di  Vittorio Sgarbi”,  in programma nell'ex Pescheria -  
Salone  degli  Incanti,  indicativamente  nel  periodo  aprile/agosto  2017,  con  ipotesi  di 
inaugurazione giovedì 20 aprile p.v.;

• di affidare all'Associazione Radicinnoviamoci (con sede a Laurenzana - PZ - in III ｰ Vico 
Vittorio Emanuele 4, C.F. 96060080767 - p.Iva 01948730765) il  suddetto servizio, per 
l'importo di Euro 29.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 35.380,00.- Iva inclusa);

la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 904/2017 con la quale e stato disposto, tra le altre cose:
• di approvare la spesa complessiva di Euro 14.985,44.- Iva inclusa per:

a.  il  servizio  di  stampa di  materiale  promozionale  vario  (inviti,  buste,  cartoline,  manifesti  di 
diversi formati, poster jumbo), produzione, installazione e lievo di cartellonistica di allestimento 
e da esterni (pannelli, didascalie, striscioni stradali, banner per totem, striscioni da posizionare 
all'esterno delle suddette sedi espositive) e, per le mostre collaterali, anche attivita' di sviluppo 
grafico (immagine grafica coordinata)
b. il pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e imposta comunale sulla pubblicita';

• di affidare il servizio di cui al punto a. a Maggioli S.p.A. (con sede legale a Santarcangelo  
di Romagna - RN, in via del Carpino 8, p.I. 02066400405), a fronte di un corrispettivo di  
Euro 8.102,00.- Iva esclusa (pari a Euro 9.884,44.- Iva inclusa), ritenuto congruo;

• di  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  dell'imposta  sulla 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4034 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  967 / 2017



Pag. 3 / 6

pubblicita' a favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicita' a Trieste e provincia, 
relativi  al  programma  di  affissione  e  distribuzione  di  materiale  promozionale  che  si 
intende realizzare per promuovere la mostra, per l'importo di Euro 5.101,00.- da versare 
mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato a Esatto s.p.a. Pubblicita' Trieste 
IBAN IT49F0634002210100000005343;

la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 931/2017 con la quale e stato disposto, tra le altre cose:
• di approvare la spesa di Euro 6.100,00.- Iva inclusa per il servizio relativo al sito web e 

alla pagina Facebook “dedicati”, nell'ambito dell'organizzazione della mostra “Le stanze 
segrete di Vittorio Sgarbi”, in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 27 
aprile al 20 agosto 2017, con ipotesi di inaugurazione mercoledi' 26 aprile p.v.;

• di affidare il servizio relativo al sito web e alla pagina Facebook “dedicati” a PubliOne 
s.r.l.  (con sede in  Via Balzella,  81  -  Forli  (FC)  -  p.Iva 03570420400),  a fronte di  un 
corrispettivo di Euro 5.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 6.100,00.- Iva inclusa), ritenuto 
congruo;

la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 943/2017 con la quale e stato disposto, tra le altre cose:
• di  approvare la  spesa di  Euro 7.381,61.-  oneri  per la sicurezza ed Iva inclusi,  per  il  

servizio di pulizia della sede espositiva, nell'ambito dell'organizzazione della mostra “Le 
stanze segrete di Vittorio Sgarbi”, in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, 
dal 27 aprile al 20 agosto 2017, con inaugurazione mercoledi' 26 aprile p.v.;

• di affidare il servizio di pulizia a Co.L.Ser S.r.l. (con sede legale a Parma in via Sonnino 
33 A - p.Iva 00378740344), per l'importo complessivo di  Euro 7.381,61.- oneri  per la  
sicurezza ed Iva inclusi,  ritenuto congruo in  relazione al  servizio richiesto e alla sua 
durata;

valutato opportuno, in occasione dell'inaugurazione della mostra in oggetto (prevista per 
mercoledì 26 aprile alle ore 17.00), alla quale parteciperanno autorità e personalità, provvedere 
ad un servizio di diffusione sonora;

rammentato che la ditta Show Solutions di Luca Pozzetto (con sede a S. Dorligo della 
Valle (TS) in via Ressel 5, p.Iva 01005260326) risulta affidataria del servizio di allestimento 
palchi e service tecnici audio-luci per cerimonie istituzionali e iniziative varie, come da Reg. Det.  
Dir n. 2365/2015 in esito alla RdO MEPA n. 915160;

valutato quindi di interpellare la suddetta ditta Show Solutions di Luca Pozzetto per la 
fornitura del servizio di diffusione sonora sopra menzionato;

vista l'offerta presentata da Show Solutions di Luca Pozzetto, conservata agli atti, che 
ammonta a Euro 175,00.- Iva esclusa (pari a Euro 213,50.- Iva inclusa), ritenuta congrua in 
relazione al servizio richiesto;

dato atto che, per la fornitura del servizio di cui trattasi, si è valutato di non procedere 
tramite il portale MEPA in ragione del fatto che il Comune di Trieste ha già affidato - in esito alla 
RdO  MEPA n.  915160  -  il  servizio  di  allestimento  palchi  e  service  tecnici  audio-luci  per 
cerimonie istituzionali e iniziative varie alla Show Solutions di Luca Pozzetto e che l'importo 
richiesto per l'occasione rientra nel limite di un quinto dell'affidamento di cui alla Reg. Det. Dir. n. 
2365/2015;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4034 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  967 / 2017



Pag. 4 / 6

richiamato l'art. 36, comma 2., lettera A e l'art. 106 del D. Lgs n. 50/2016;

vista la Determinazione Dirigenziale reg. n. 794/2017 con la quale e stato disposto:
• di  prendere atto  dell'assegnazione del  contributo di  Euro 100.000,00.-  da parte  della 

Fondazione CRTrieste per l'organizzazione delle mostre “Le stanze segrete di Vittorio 
Sgarbi”  e  ”Il  mare  dell'intimita':  l'archeologia  subacquea  racconta  l'Adriatico”,  in 
programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti tra aprile 2017 e aprile 2018;

• di accertare l'entrata complessiva di Euro 100.000,00.- al capitolo 111700 “Contributi da 
privati  per iniziative culturali  e rimborsi  diversi  a cura dell'Area Cultura e Sport”,  acc.  
2017/563;

dato atto che la realizzazione della mostra viene svolta nell'ambito delle competenze 
(funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonché di programmi e progetti 
(DUP 2016 - 2018), in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 (realizzazione 
di mostre nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti)  e pertanto la spesa oggetto del presente 
provvedimento non e soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

rammentato
che, a decorrere dall'1.04.2017, il Comune di Trieste e in gestione provvisoria, come disciplinato 
dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale e previsto che in tale situazione  
gli  Enti  gestiscono  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria (stanziamenti dell'annualita' 2017 
del bilancio di previsione 2016 – 2018);

che nel  corso della gestione provvisoria l'Ente puo'  assumere solo obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

considerato l'ormai avanzatissimo stato delle trattative intervenute con i soggetti partner 
per l'organizzazione della mostra e considerato, di conseguenza, che la mancata realizzazione 
della stessa esporrebbe l'ente a chiamata in responsabilita' precontrattuale, con conseguente 
danno patrimoniale certo e grave;

ritenuto
di approvare la spesa di Euro 213,50.- Iva inclusa, per il servizio di amplificazione in occasione 
dell'inaugurazione della mostra “Le stanze segrete di Vittorio Sgarbi”, prevista per mercoledì 26 
aprile p.v.;

di affidare il servizio di amplificazione sonora a Show Solutions di Luca Pozzetto, (con sede a 
San Dorligo della Valle – Ts - in via Ressel 5, p.Iva 01005260326) per l'importo complessivo di  
Euro 213,50.- Iva inclusa, ritenuto congruo, nel limite di un quinto dell'affidamento di cui alla 
citata Reg. Det. Dir n. 2365/2015;

di dare atto che la spesa complessiva di Euro 213,50.- verra' a scadenza nell'anno 2017;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4034 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  967 / 2017



Pag. 5 / 6

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:
1. di dare atto che, a decorrere dall'1.04.2017, il Comune di Trieste è in gestione provvisoria, 
come disciplinato dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale e previsto che 
in tale situazione gli Enti gestiscono nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria  (stanziamenti 
dell'annualità  2017  del  bilancio  di  previsione  2016  -  2018)  e  possano  assumere  solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 
dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;
2. di  dare atto dell'avanzatissimo stato delle trattative intervenute con i  soggetti  partner per  
l'organizzazione della  mostra  e  considerato,  di  conseguenza,  che la  mancata  realizzazione 
della stessa esporrebbe l'ente a chiamata in responsabilità precontrattuale, con conseguente 
danno patrimoniale certo e grave;
3. di approvare la spesa di Euro 213,50.- Iva inclusa, per il servizio di amplificazione sonora in 
occasione  dell'inaugurazione  (mercoledì  26  aprile  p.v.)  della  mostra  “Le  stanze  segrete  di  
Vittorio Sgarbi”, in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 27 aprile al 20 agosto  
2017;
4. di affidare il servizio di amplificazione sonora di cui al punto 3. a Show Solutions di Luca 
Pozzetto, (con sede a San Dorligo della Valle – Ts - in via Ressel 5, p.Iva 01005260326) per 
l'importo complessivo di Euro 213,50.- Iva inclusa, nel limite di un quinto dell'affidamento di cui  
alla citata Reg. Det. Dir n. 2365/2015, ritenuto congruo in relazione al servizio richiesto;
5.  di  dare atto  che la  realizzazione della  mostra viene svolta  nell'ambito  delle  competenze 
(funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonché di programmi e progetti 
(DUP 2016 - 2018), in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 (realizzazione 
di mostre nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti)  e pertanto la spesa oggetto del presente 
provvedimento non e soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
6. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 213,50.- verrà a scadenza nell'anno 2017;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 213,50.- ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4034 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  967 / 2017



Pag. 6 / 6

2017 0016091
0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA - rilevante 

IVA (604-001)

M000
1

U.1.03.02.02.00
5

1308 00012 01299 N 213,50 2017:213,50;

IL DIRIGENTE DI AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4034 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  967 / 2017



 Atto n. 967 del 21/04/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 21/04/2017 18:14:36
IMPRONTA: B222E7624749F11750D2E957239197268788F2D2EF96D89721593A19B71D89A5
          8788F2D2EF96D89721593A19B71D89A5D58E624C1E3552F072659A88D9B466BA
          D58E624C1E3552F072659A88D9B466BA798F75865555C7F5A160BB040277B5C6
          798F75865555C7F5A160BB040277B5C67908E2CCBDB682DF489449083165BA27


